
SHOQERIA TREGTARE

Me pergjegiesi tE kufizuar

.ALB GREEN. FIER

STATUTI

Neni l:

Ne Fier , sot me daten 1911212019

1-Lumturi Hatia, datelind ja 0510411967,,lindur dhe banues ne SUK l,Fier ,
madhor ,me zotesi te plote per te vepruar,me ID G75405029I

Ne baze te Ligjit nr. 9901 dat€ 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe shoqErit€ treg€tare"
eshte krijuar shoqeria Tregtare me pergjegjesi te kufizuar *ALB GREEN" shpk , Fier
, Shqiperi.

Neni 2;
Objekti

Importit te imputeve bujqesore,i farave te
te ndryshme,tregtimi i tyre,prodhimi i fidaneve.

Neni 3:
KohEzgiatja

Koh€zgiatja e shoq€risd do tdjet€ mbi l0 vjet.

Neni 4:
Selia

Selia e shoqerise ndodhet ne adresen

FIER, Strum, Fshati SUK-1,Zona kadastrale 1030

Shoqeria "ALB GREEN" SH.P.K. ashtu sikurse eshte parashikuar ne Aktin
Themelues te Shoqerise , aktivitet te saj kryesor do te kete :



Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali Themeltar i shoqerise eshte 100.000 leke (njeqindmije ) leke , formuar dhe nenshkruar
nga ortaku i vetem, e perbere nga I kuote me vlere 100 000 (njeqindmije)lek do te shlyhet mbasi

shoqeria tejete rregiistruar ne QKR dhe i perket ortakut te vetem:

Z.Lumturi Hatia, me 100 000 (njeqindmije)lek duke zoteruar 1007o te kuotave

Shoqeria pergjigjet per humbjet vetem me kapitalin e saj.

Neni 6:

Zrnadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermjet n€nshkimeve te pjeseve t€ kapitalit themeltar per
kontributet nd para dhe me ane te kontributeve ne natyre, nepermjet emerimit nga gjykata kompetente e

nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas k€rkes€s s€ administratorit.

Ne asnje rast shumica nuk mund te detyroje nj€ ortak p€r tE nitur angazhimin e tij ne kapitalin themeltar
tE shoqerise.

Zvog€limi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendim n€ te njejtat kushte qd
k€rkohen p€r ndryshimin e statutit.

Ne te gjitha rastet zvog€limi i prek ortaket ne td njEjtEn masd ndaj pjes€ve te kapitalit qE p€rfaq€sojn6.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit te njd shoqerie me pergjegjesi tE kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te
fitohen apo kalohen nepermjet:

a) kontributit ne kapitalin e shoq€ris6;
b) shitblerjes;
c) trashEgimis€;

9) dhurimit;
d) gdo m€nyre tjetEr tE parashikuar me ligj.

PjesEt e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme nd6rmjet ortakeve, p€r sa nuk parashikohet
ndryshe ne statut.

Pjeset e kapitalit themeltarjan€ lirisht tE transferueshme me rruge trashegimie.

KREU III
ORGANET VENDIMARRESE DHE DRf,JTUESE

Neni 8



Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo ndryshim te statutit
sipas modaliteteve te percaktuara ne ligi.

Asambleja e p6rgiithshme e ortakeve eshte pergiegjese pdr marrjen e vendimeve p€r shoq0rin€ pdr
g€shtjet e mEposhtme:
a) p6rcaktimin e politikave tregtare t€ shoq€ris6;
b) ndryshimet e statutit;

c) em€rimin e shkarkimin e administratoreve;
g) em€rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;
d) p€rcaktimin e shpErblimeve p€r personat e permendur nd shkronjat "c" dhe "9" t€ kiisaj pike;
dh) mbikeqyrjen e zbatimit td politikave tregtare nga administrator6t, p€rfshir€ pergatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe tE raporteve td ecurise se veprimtarise;
6) zmadhimin dhe zvog€limin e kapitalit;
f) pjesEtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) p6rfaq€simin e shoqerise ne gjykat€ dhe nd procedimet e tjera ndaj administrator€ve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoq€ris€;
h) miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve td asambles6;
i) geshtje tE tjera t€ parashikuara nga ligii apo statuti.

Ortaku mund te perfaqesohet n€ asamblen€ e p€rgjithshme, ne baze te njd autorizimi nga nje ortak tjeter
apo nga nj6 person i tretd.
Administratori i shoq€risE nuk mund tE veprojnE si pdrfaq6sues i ortakeve ne asamblend e p€rgjithshme.
Autorizimi mund td jepet vetem per nj€ mbledhje te asamblese se pergiithshme, e cila perfshin edhe
mbledhjet vijuese me t€ nj jtin rend dite.

Neni 9
M6nyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergiithshme

Asambleja e pdrgjithshme thiret nepermjet nj6 njoftimi me shkes6 ose, nese parashikohet nga statuti,
me njoftim nepermjet postes elektronike. Njoftimi me shkresd apo me mesazh elektronik duhet td
pErmbaj€ vendin, daten, oren e mbledhjes dhe rendin e dit€s e t'u dergohet te gjithE ortakdve, jo m6 von€
se 7 dite perpara dat6s s€ parashikuar p€r mbledhjen e asambles€.
Kur asambleja e p6rgjithshme nuk €shte thinur sipas pik€s I t€ k0tij neni, ajo mund te marre vendime te
vlefshme vet€m nese te giithe ortaketjane dakord, per te marre vendime, pavar0sisht parregullsis€.

Neni 10
Kuorumi
N€ rastin e marrjes sE vendimeve, q€ k€rkojn€ njE shumicd td zakonshme, asambleja e pergiithshme

mund te marre vendime td vlefshme vetgm nese marrin pjesd ortaket me t€ drejte vote, qe zoterojne me

shumE se 30 p€r qind tE kuotave.
N€ rastin kur asambleja e p€rgjithshrne duhet te vendose p€r g€shtje, te cilat kerkojne shumice te
kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ", ajo mund tE marr6 vendime t€

vlefshme vetem, nese ortaket qe zot€rojne md shum6 se giysmen e numrit total te votave, jane te
pranish€m personalisht, votojne me shkes6, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t€ pikEs 3 t€
nenit 88 te ketii listi.
N€se asambleja e p€rgjithshme nuk mund te mblidhet p€r shkak te mungeses sd kuorumit td permendur

me lart, asambleja mblidhet perseri jo me vonE se 30 dit€, me te njejtin rend dite.



Neni 11

Marrja e vendimeve

Asambleja e pErgjithshme vendos me tri t€ katertat e votave te zoteruesve te kapitalit, te ortakeve
pjesdmarr€s, pdr ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvog€limin e kapitalit te regiistruar, shpdmdarjen
e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoq6risE.
Asambleja e p€rgjithshme vendos me shumicen e votave te ortakeve pjesdman€s, p€r geshtje te tjera si :

a) p€rcaktimi i politikave tregtare te shoqerise;
b) em€rimin dhe shkarkimin e administratoreve;
c) em€rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t€ eksperteve kontabel te autorizuar;
9) p€rcaktimin e shpdrblimeve
d) mbik€qyrjen e zbatimit tE politikave tregtare nga administratoret, p€rfshirE p6rgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve tg ecurise se veprimtaris€;
e) p€rfaq€simin e shoq€ris€ nd gjykatE dhe nE procedimet e tjera ndaj administrator€ve;
f) miratimin e negullave procedurale te mbledhjeve t€ asambles€;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shoqerise.

Neni 12

PErjashtimi nga e drejta e vot€s

l.Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten e votes nese asambleja e pEryjithshme men vendim per:
a) vler6simin e veprimtarisE s€ tij;
b) shuarjen e ndonje detyrimi n€ ngarkim t€ tij;
c) ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqtlria;
g) dh€nien ose jo t€ p€rfitimeve t€ reja.

2.Kur ortaku p€rfaqEsohet nga nj6 pdrfaq€sues i autorizuar, i autorizuari vler€sohet t€ jete n€ te njejtin
konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, tE cilin p6rfaq€son.

Neni 13
Administrimi
(1) Asambleja e p€rgjithshme em€ron nj€ ose mE shum€ persona fizik0 si administratord tE shoqEris6.
Afati i em€rimit, nuk mund te jete me shume se 5 vjet,. EmErimi i administratoreve prodhon efekte pas

regiistrimit ne QendrEn Komb€tare t€ Regjistrimit.
(2) Administratorot e nj€ shoq€rie tregtare meme, sipas pdrcaktimit t€ nerrit 207 te ketij ligii, nuk mund
te emErohen si administratorE t€ nj6 shoqErie te kontrolluar e anasjelltas. Qdo em€rim i bdrd nE

kunddrshtim me k€to dispozita 6sht€ i pavlefsh€m.
(3) Personat e m€poshtEm caktohen si Administrator€ te pare te shoq€ris€ deri nC em6rimin e tyre nga
mbledhja e par0 e Asambles€ sE P6rgjithshme.

1-Lumturi Hatia, datelindj 
^ 

0510411967,lindur dhe banues ne SUK l,X'ier ,
madhor ,me zotesi te plote per te vepruar,me ID G75405029I

Neni 14
Kompetencat e Administrator6ve

Administratoret kane te drejte e detyrohen tE:

a) kryejne td gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtaris€ tregtare te shoqerise, duke zbatuar politikat
tregtare, tg vendosura nga asambleja e p€ryjithshme;
b) perfaqesojnE shoqerine tregtare;
c) kujdesen p€r mbajtjen e sakt€ e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontab6l t€ shoq6ris0;



9) pergatisin dhe n6nshkruajn€ bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris€ s6
veprimtaris6 dhe, s€ bashku me propozimet pEr shp€mdarjen e fitimeve, i paraqeiin keto dokumente
p€rpara asambles€ s€ pilrglithshme p€r miratim;
d) krijojne nj€ sistem paralajm€rimi n6 kohdn e duhur p€r rrethanat, q€ k€rcenojn€ mbar€vajtjen e
veprimtarisC dhe ekzistencEn e shoq€ris€;

{tt) t.y"j19 regiistrimet dhe dorgojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sig parashikohet ne liglin p6r
Qendr6n Komb6tare te Regjistrimit;
e) raportojne p€rpara asambles€ sC pErgjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve te posagme me rendesi t€ vegante per veprimtarin€ e shoq€rise tregtare;
€) kryejnE detyra te tjera te pErcaktuara n€ ligj dhe ne statut.
Administratoretjane te detyruar te therasin Asamblene e Pergiitheshme, ne rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve tE ndErmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e
shoq€risE nuk i mbulojnii detyrimet e k6rkueshme brenda 3 muajve nd vazhdim.
-shoqEria propozon te shese apo te disponoje ne menyre tjeGr aktive, te cilat kan6 njd vlere me te larte se
5 per qind tC aseteve tE shoqeris€, qe rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.
-shoqdria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit t€ saj, propozon t€ blejE nga njd ortak pasuri, q€ kan€
vler€ mE te larte se 5 per qind t€ aseteve td shoq€ris€, qE rezulton n€ pasqyrat e fundit financiare tE
certifikuara-
N€se asambleja e pergjithshme emeron mE shum€ se njd administrator, ata e administrojne bashkerisht
shoq€rin€.
Asambleja e pdrgjithshme mund te shkarkoj€ administratorin n€ gdo koh6 me shumic€ te zakonshme.
Padit€, qe lidhen me shpErblimin e administratorit, ne baze te marr€dhEnieve kontraktore me shoqerine,
negullohen sipas dispozitave ligiore nt! fuqi.

Neni 15
Pergiegjesite e Ad ministratorit

Administratori eshte p€rgjegjtis individualisht, ndaj shoq€ris6 ose ndaj tE treteve, per shkelje tii ligieve,
per shkelje te statutit, apo pEr faje t0 kryera gjat€ administrimit t€ shoq€risd.
Pasojat e marr6veshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin d€m shoq€risE, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut qe ka b€r6 marr0veshjen, p6r tti p€rballuar ne menyre individuale ose

solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Perveg sa €sht6 parashikuar ne dispozitat e piirglithshme te detyrimit te besnik€risC, sipas neneve 14, 15,

I 7 e l8 te ligiit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratori detyrohet:
l. a) te kryej6 detyrat e tij te percaktuara ne ligj dhe ne statut ne mir€besim e ne interesin me te mire te
shoq€ris€ ne teresi, duke i kushtuar vdmendje tE vegant€ ndikimit tE veprimtaris€ s€ shoqErisd nE mjedis;

b) te ushhoje kompetencat qE injihen ne ligi dhe ne statut vetem per arritjen e q€llimeve t€
p€rcaktuara nE k0to dispozita;

c) tE vleresoje me pergjegj€si geshtjet, per te cilat merret vendim;

9) t€ parandaloj€ dhe menjanojti rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te interesave
personald me ata te shoqEris€;

d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojsh€m.
2. Administratori, glatti kryerjes se detyrave te tij, pergii&ien ndaj shoq€risti p€r 9do veprim ose

mosveprim, qii lidhet ne menyre te arsyeshme me q€llimet e shoq€risd tregtare, me p€rjashtim te rasteve

kur, nE baz€ te hetimit dhe vler€simit t€ informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi ilsht€ kryer
n€ mir€besim.
3. N€se administratori vepron n€ kund6rshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas pikave
I e 2 te ketij neni, eshte i detyruar t'i d€mshp6rbleje shoqerise demet, qe rrjedhin nga kryerja e shkeljes,
si dhe t'i kaloje gdo fitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kan€ realizuar nga k€to veprime t€
parregullta. Administratori ka ban€n e proves per te vertetuar kryerjen e detyrave te ryre ne menyr€ te
regullt e sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga m€ shum€ se nj€ administrator, ata
pergjigjen ndaj shoq6risC n€ m€nyr€ solidare.
4. N€ m€nyrd tE vegante, por pa u kufizuar nd to, administratori eshte i detyruar t'i demshperblejd
shoq€rise d€met e shkaktuara, nese, ne kund€rshtim me dispozitat e ligjit,, Per Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare , kryen veprimet e meposhtme:



a) u kthen ortak€ve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividend€;
c) u shptimdan aktivet shoq€risd;

9) lejon q€ shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baz€ tE gjendjes financiare, duhej
tt! parashikohej qE shoqdria nuk do te kishte aftdsi paguese per te shlyer detyrimet;

d) jep kedi.
P€rveg padis€ p€r shlyerjen e dCmit qE i ngarkohet personalisht adminishatorit, ortaket individualisht ose
se bashku, kane te drejte te ngren€ padi penale kunder administratorit

Padit€sit kane te drejte te ndjekin n0 mrg6 ligjore shlye{en e ptote te demit qE i dshte shkaktuar
shoq€ris€, p€rfshir€ edhe d€mshp€rblimin financiar, nese eshte e nevojshme. Asnjd vendim i asamblese
nuk mund ti! ndalojE ngritjen e k€rkes€ padis6 kund€r administratorit p€r gabimet e kryera prej tij $ate
ushtrimit te detyres.

Kreu IV
Viti fi nanciar-ekspertet

Neni 16

Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fillon me I Janar dhe perfundon me 3l Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Regiistrimit dhe mbyllet me
3 I Dhjetor.

Neni 17

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe tE kontrolloje t€ gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise ekonomiko
tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike td ushtruara prej tij per
rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gie t€ tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkim per nxjerrjen e

rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, t€ cilat eshte i
detyruar qe tJa paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazen e te drejtes
vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja -riorganizimi i shoq€risE

Neni 18

Prishja dhe likuidimi
Shpemdarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne cdo kohe :

a) kur mbaron kohEzgSatja e parashikuar ne themelimin e saj;

b) me vendim tii Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjen e procedurave te falimentimit;
g) n€se nuk ka kryer veprimtari tregtare p€r dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtaris€ n€

perputhje me pik€n 3 te nenit 43 te ligiit nr.9723, dat9 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit";
d) me vendim t€ gjykates;



Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkim ne t€ cilin parashikojne menyren e likuidimit t€ shoqerise,
duke caktuar I apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij emrin e likuidatorit
dhe emertesen shtese " Shoqeri ne likuidim e siper ".

Prishja e shoq0rive tregtare ka si pasoj€ hapjen e procedurave tE likuidimit nti gjendjen e aftCsis€
paguese, me pdrjashtim t€ rasteve kur €shtE nisur njE procedurE falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e em€ruar nga Ortaket.
N€se Ortaket nuk merrin njd vendim p€r em6rimin e likuiduesve, brenda 30 dit€ve pas prishjes, gdo
person i interesuar mund t'i drejtohet gjykattis, per te caktuar nje likuidues.

Neni 19
Riorganizmi i shoqEris6 bashkimi-ndarja

Shoq€ria mund t€ ndahet, bashkohet sipas Vednimit te Mbledhjes sE PErgjithshme te Asamblese se

Ortakeve, nE p€rputhje me dispozitat ligjore t€ parashikuara n0 Pjes€n IX t€ Ligjit 9901 dajjj 14.04.2012
"PEr tregtaret dhe shoqerite tregtare."
Neni 20

Baza Ligiore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligiit "Per tregtaret dhe shoqerite
tregtare", Kodit Civil dhe gfaredo ligli tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21

MosmarrEveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe per
gdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente Gjykata
Shqiptar.

ORTAKET
E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KI]FIZI]AR

"ALB GREEN"

Lumturi Hatia


